力度並開發新市場。然而，由於部分新產品還處於試用推廣階段，產生收益還需
要時間過程。此外，董事（包括獨立非執行董事）認為倘要約人於股份收購完成後
成為控股股東，使其可考慮及拓展本集團的潛在商機，則要約人將對本集團的未

– 23 –

董 事 會 函 件

來方向有重大影響。儘管如上文所述，於最後實際可行日期，就董事經向要約人
作出適當查詢後所知、所悉及所信，要約人就本集團的任何資產及╱或業務收購
並無具體計劃。經考慮本集團近年業務較緩慢的增長，前述現行市況及要約人的
背景，董事認為，可換股債券認購事項連同要約人透過股份收購完成收購本公司
的控股權益及要約符合本公司及股東的整體利益。所有董事（包括獨立非執行董
事（惟不包括所有放棄投票亦為賣方的該等董事））已於本公司董事會會議上批准
可換股債券認購事項的決議案。儘管執行董事廖敏吟女士亦為廖先生（賣方之一）
的女兒，惟廖女士並非賣方，於股份收購協議或認購協議當中亦無任何利益，並
已滿 18歲及獨立於廖先生，故廖女士於可換股債券認購事項當中並無任何利益
衝突。因此，廖女士毋須且並無於董事會會議上就批准認購協議的決議案中放棄
投票。

所得款項用途

假設可換股債券的最大本金額為 247,925,000港元，預計發行可換股債券的所
得款項淨額（扣除預計開支後）約為245,425,000港元，每股轉換股份淨價約為 1.88

港元。所得款項淨額將擬用作本集團可能不時識別的新投資提供資金及作一般
營運資金用途。儘管於最後實際可行日期並無確定特定需要，董事認為動用發行
可換股債券的所得款項淨額作為本公司額外一般營運資本為理想做法。同時，本
公司正制定（包括但不限於）投資的發展計劃，而該等資金將為實行本公司往後的
計劃提供穩健基礎。

過去十二個月內之股權集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前過去十二個月內概無進行任何其他集資
活動。

– 24 –

董 事 會 函 件

股權架構的影響

下表載列本公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨股份收購完成後（並假設自
最後實際可行日期起至股份收購完成止本公司已發行股本概無變動）；(iii)緊隨
要約完成後（假設要約人收購所有要約股份並因此概無可換股債券將予發行）；及(iv)

緊隨要約人轉換可換股債券全部本金額後（假設概無獨立股東接納要約或要約失效）
之股權架構：

(i)於最後實際可行日期 (ii)股份收購完成後

(iii)要約完成後
（假設要約人收購所有
要約股份並因此概無
可換股債券將予發行）

(iv)可換股債券全部
本金額轉換後

（假設概無獨立股東接納
要約或要約失效）
（附註 2）（附註 3）

股東姓名╱名稱
所持股份

數目

佔已發行
股份概約
百分比

所持股份
數目

佔已發行
股份概約
百分比

所持股份
數目

佔已發行
股份概約
百分比

所持股份
數目

佔已發行
股份概約
百分比

周世淙先生 32,948,000 13.04 32,948,000 13.04 – – 32,948,000 8.60
要約人及與其一致
行動人士 – – 87,250,000 34.54 252,600,000 100.00 217,736,842 56.84

賣方 87,250,000 34.54 – – – – – –
公眾股東 132,402,000 52.42 132,402,000 52.42 – （附註1） 132,402,000 34.56

總計 252,600,000 100.00 252,600,000 100.00 252,600,000 100.00 383,086,842 100.00

附註1： 倘本公司的公眾持股量於要約完成後跌至25%以下，要約人提名將委任為董事的
新董事及要約人當時的董事將向聯交所承諾，彼等將採取適當步驟，盡快恢復
上市規則規定的最低公眾持股量。

附註2： 倘要約人就要約項下獲得的有效接納所涉及之股份總數，連同要約人及其一致
行動人士於要約期已擁有或同意收購的股份將使要約人及其一致行動人士持有
本公司50%或以下的投票權，要約將不會成為無條件並將失效。

附註3： 根據認購協議的條款，除獲得執行人員的同意外，在下列情況下，不得行使可換
股債券附帶的轉換權：(i)如緊隨轉換後，本公司不能滿足上市規則第8.08條規定
的公眾持股量規定或 (ii)收購守則禁止該轉換（包括規則 31.1(a)，其禁止債券持有
人於要約遭撤回或失效（視乎情況而定）日期後12個月內轉換可換股債券）。

– 25 –

董 事 會 函 件

上市規則涵義

根據股份收購協議，要約人同意收購待售股份，佔於最後實際可行日期本
公司已發行股本約34.54%。因此，要約人將於股份收購完成後成為本公司的控股
股東。

可換股債券認購事項須待（其中包括）股份收購完成後方告完成。由於要約
人將於股份收購完成後成為本公司的控股股東，因此，屬本公司的關連人士，根
據上市規則第十四A章，本公司與要約人訂立認購協議構成本公司的關連交易，
須獲獨立股東於股東特別大會上以投票表決的方式表決批准。

[…]

自最後交易日期的收市價折讓╱溢價範圍為介乎折讓約54.40%至

– 43 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

溢價約86.30%（「最後交易日範圍」），平均為 4.25%（「最後交易日平
均數」）。轉換價較股份於最後交易日在聯交所所報之每股收市價
約17.28%的溢價介乎最後交易日範圍內，且高於最後交易日平均
數。

(ii) 利率

誠如上表所示，可資比較公司發行的可換股債券╱票據年
利率介乎 0至10%（「利率範圍」），平均約為 3.72%（「平均利率」）。可
換股債券的利率（即3%）在利率範圍內且低於平均利率。經考慮 (i)

要約人可進行可換股債券認購事項乃要約人就要約人收購本公
司控股權益的要約組合，其容許要約人為 貴集團考慮及探索潛
在機遇，由於要約人於中國具影響力，預計彼將對 貴集團有重
大影響；及 (ii)可換股債券的利率屬於利率範圍以內及低於平均
利率，吾等認為可換股債券的利率對獨立股東而言屬公平合理。

(iii) 到期年數

誠如上表所示，可資比較公司發行的可換股債券╱票據的
到期年數介乎一年至十年，平均約為 3.86年。可換股債券的到期
年數（即5年）在上述範圍內且高於平均數。

(iv) 其他條款

吾等亦已審閱可換股債券其他主要條款，並知悉可換股債
券的本金額乃視乎要約項下的有效接納水平而定。吾等認為，此
安排並非按一般商業條款訂立，惟對獨立股東而言乃屬公平合理
（其基準載於本函件「訂立認購協議的理由」一節）。

除上文所述外，吾等並無發現任何不尋常條款。基於以上
分析，吾等認為可換股債券的主要條款（本金額除外）乃一般商業
條款，對獨立股東而言屬公平合理。

– 44 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

經計及上文所述及訂立認購協議的理由及裨益（誠如上一節
所討論），吾等認為認購協議條款（本金額除外）乃一般商業條款，
誠屬公平合理，且符合 貴公司及獨立股東的整體利益。

四、 對公眾股東持股權的潛在攤薄

於 最 後 實 際 可 行 日 期， 貴 公 司 已 發 行252,600,000股 股 份。下 表 載
列 貴公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨股份收購完成後（並假設自最後
實際可行日期起至股份收購完成止 貴公司已發行股本概無變動）；(iii)緊
隨要約完成後（假設要約人收購所有要約股份並因此概無可換股債券將予
發行）；及 (iv)緊隨要約人轉換可換股債券全部本金額後（假設概無獨立股東
接納要約或要約失效）之股權架構：

股東
(i)於最後實際
可行日期

(ii)股份收購
完成後

(iii) 要約完成後
（假設要約人收購
所有要約股份並因此
概無可換股債券
將予發行）

(iv)可換股債券
全部本金額轉換後
（假設概無獨立股東
接納要約或要約失效）
（附註 2）（附註3）

股東姓名╱名稱 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

周世淙先生 32,948,000 13.04 32,948,000 13.04 – – 32,948,000 8.60

要約人及其一致行動
人士 – – 87,250,000 34.54 252,600,000 100.00 217,736,842 56.84

賣方 87,250,000 34.54 – – – – – –

公眾股東 132,402,000 52.42 132,402,000 52.42 –（附註1） 132,402,000 34.56

總計 252,600,000 100.00 252,600,000 100.00 252,600,000 100.00 383,086,842 100.0

– 45 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

附註 1： 倘 貴公司的公眾持股量於要約完成後跌至 25%以下，要約人提名將
委任為董事的新董事及要約人當時的董事將向聯交所承諾，彼等將
採取適當步驟，盡快恢復上市規則規定的最低公眾持股量。

附註 2： 倘要約人就有效接納的要約項下所涉及之股份總數，連同要約人及
其一致行動人士於要約期已擁有或同意收購的股份將使要約人及其
一致行動人士持有 貴公司50%或以下的投票權，要約將不會成為無
條件並將告失效。

附註 3： 根據認購協議的條款，除獲得執行人員的同意外，倘發生下列情況，
不得行使可換股債券附帶的轉換權：(i)緊隨轉換後， 貴公司將不能
符合上市規則第 8.08條項下的公眾持股量規定；或 (ii)收購守則禁止
該轉換（包括禁止債券持有人於要約遭撤回或失效（視情況而定）日期
起十二個月內轉換可換股債券的第31.1(a)條）。

吾等從如董事會函件得悉，股份收購完成須待（其中包括）認購協議獲
股東於股東特別大會批准及該批准須維持十足效力及作用，且並無根據其
條款被終止，方可作實。認購協議則須待（其中包括）股份收購完成後方告完
成。待股份收購協議及認購協議完成後，可換股債券的本金額將視乎要約
項下的有效接納水平而定。倘全部獨立股東悉數接納要約，獨立股東擁有
的全部股份將由要約人以要約價每股1.90港元收購， 貴公司相關的股權架